
Z á p i s

z   19. schůze ústavně právního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu,
která se konala 4. června 1999

------------------------------------------------------------------------------------------------

Přítomni: posl.  Marek  BENDA,  Jiří  BÍLÝ,  JUDr.  Eva  DUNDÁČKOVÁ,  prof.  JUDr.
Zdeněk JIČÍNSKÝ, DrSc.,  JUDr. Zdeněk KOUDELKA, Ph.D., ing.  Miroslav
KRAJÍČEK,  JUDr.  Michael  KUNEŠ,  Jitka  KUPČOVÁ,  JUDr.  Vlasta
PARKANOVÁ, Mgr. Václav   PÍCL,  JUDr. Zuzka RUJBROVÁ, ing.  Martin
STAREC,  JUDr. Miloslav  VÝBORNÝ, Mgr. Bohuslav ZÁRUBA,  Mgr. Milan
ZUNA

Nepřítomni: Stanislav KŘEČEK, JUDr. Dalibor MATULKA, PaedDr. Marie  MACHATÁ,
Pavel  NĚMEC,

Schůzi  výboru  v  9.00  hod.  zahájila  a  řídila  předsedkyně  ústavně  právního  výboru
JUDr. Jitka KUPČOVÁ. 

Hosté:

Náměstek ministra vnitra - JUDr. Pavel Zářecký, CSc.
a další hosté dle prezenčních listin 

Předsedkyně výboru dr. Kupčová navrhla tento program 19. schůze výboru: 

1. Sdělení předsedkyně výboru
2. Návrh termínu a programu příští schůze výboru
3. Vládní  návrh zákona o státním občanství  některých bývalých československých státních

občanů (tisk 158)
4. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního

občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk 159)

Z 9 přítomných poslanců 
- 9 hlasovalo pro - Rujbrová, Starec, Jičínský, Zuna, Kupčová, Záruba, Bílý, Dundáčková, 

Výborný  



K bodu 1: Sdělení předsedkyně výboru

1. Na dnešní schůzi výboru se omlouvají posl. Křeček (pro nemoc do konce června),
Matulka, Machatá.

2. Na ústavně právní výbor se obrátil velvyslanec Španělska v České republice se žádostí
o  přijetí  místopředsedy Nejvyšší  rady soudní  moci  p.  Lópeze  Guerra  a  vedoucího
odboru mezinárodních vztahů p. Gonzáleze Amuchastegui. Přijetí by se uskutečnilo
v pátek 11.6. v 8.30 hod.
Předsedkyně výboru požádala poslance, kdo by měl zájem se zúčastnit (přihlásili se
posl. Kupčová,  Jičínský, Matulka, Výborný, Záruba, Zuna)

2



Parlament České republiky

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA
1999

3. volební období

38

USNESENÍ
ústavně právního výboru

z 19. schůze dne 4. června 1999

k přijetí místopředsedy Nejvyšší rady soudní moci Španělska poslanci ústavně právního výboru

Po úvodním slově předsedkyně výboru JUDr. Jitky Kupčové a po rozpravě

ústavně právní výbor

I. se usnesl, že na žádost velvyslance Španělska v České republice je delegace poslanců
ústavně právního výboru ochotna přijmout místopředsedu Nejvyšší rady soudní moci
Španělska p. Lópeze Guerra a vedoucího odboru mezinárodních vztahů této instituce
p. Gonzáleze Amuchategui dne 11. června 1999,

II. p o v ě ř u j e  předsedkyni výboru, aby toto usnesení předložila předsedovi Poslanecké
sněmovny Parlamentu,

III. p o v ě ř u j e  předsedkyni výboru k dalším jednáním týkajících se tohoto přijetí. 

   Jiří BÍLÝ v.r.          JUDr. Jitka KUPČOVÁ v.r.
ověřovatel výboru    předsedkyně výboru

3



3. Předseda  rozpočtového  výboru  ing.  Vlastimil  Tlustý,  Csc.,  zaslal  našemu  výboru
usnesení rozpočtového výboru č. 115 ze dne 18. května 1999 ke kontrolnímu závěru
Nejvyššího kontrolního úřadu z kontroly „Hospodaření s prostředky státního rozpočtu
v rozpočtové  kapitole  č.  302  –  Poslanecká  sněmovna  Parlamentu  ČR“  č.  97/29,
s návrhy  na  úpravu  jednacího  řádu  PSP.  Toto  usnesení  bylo  předáno  předsedovi
podvýboru pro přípravu novely zákona o jednacím řádu poslanci Marku Bendovi 
a dále je možno se s ním seznámit v kolovadlech.

4. V kolovadlech je k nahlédnutí materiál pro schůzi vlády „Návrh základních přístupů
k přípravě zákona o službě občanských státních zaměstnanců a zákona o odměňování
těchto zaměstnanců a dalších zaměstnanců ministerstev nebo jiných správních úřadů“.

5. V pondělí  21.6.  v 11.45 hod. přijme místopředsedkyně PSP  JUDr. Petra Buzková
předsedu  a  místopředsedu Ústavního soudu Španělska za účasti  místopředsedkyně
Ústavního soudu ČR JUDr. Ivany Janů a tlumočníka (místnost č. 120). Byla by vhodná
i účast 2-3 členů našeho výboru (přihlásili se posl. Dundáčková, Benda).

6. Upozornila,  že  22.6.  se  uskuteční  v budově Poslanecké  sněmovny –  v jednací  síni
pléna  –  seminář  výboru pro veřejnou správu,  regionální  rozvoj  a  životní  prostředí
k reformě veřejné správy.

7. Poslanci  byli  seznámeni  se  Zpravodajem  organizace  Bílý  kruh  bezpečí  "Pomoc
obětem násilí v rodině".

8. Poslanci byli seznámeni s tím, že v sekretariátu rozpočtového výboru je 
k  nahlédnutí kontrolní  závěr  z kontroly  hospodaření  s prostředky  státního  rozpočtu
poskytnutými  formou  individuálních  a  systémových  dotací  na  výstavbu  Ústřední
vojenské nemocnice Praha

9. Poslanci byli seznámeni se Zprávou Českého helsinského výboru "O stavu lidských
práv v České republice v roce 1998".

10. Poslanci byli seznámeni s časopisem asociací nemocnic Management hospital.

11. Poslanci  byli  seznámeni  s  Hospodářským  a  sociálním  monitorem  Parlamentního
institutu za březen a duben 1999.

12. Poslanci byli seznámeni s Výroční zprávou o činnosti Akademie věd České republiky
1998.

13. Poslanci byli seznámeni s materiálem pro schůzi vlády "Návrh základních přístupů 
k přípravě zákona o službě občanských státních zaměstnanců a zákona 
o odměňování  těchto zaměstnanců a dalších zaměstnanců ministerstev nebo jiných
správních úřadů".     

4



14. Poslanci byli seznámeni s dopisem předsedy výboru pro obranu a bezpečnost RNDr.
Petra Nečase, ve kterém informoval poslance ústavně právního výboru o materiálu od
předsedy vlády pana Miloše Zemana, který se týkal Dlouhodobé koncepce rozvoje
resortu Ministerstva vnitra.

15. Poslanci byli seznámeni s tím, že na sekretariátu ústavně právního výboru je 
k nahlédnutí  "Sborník statí o kultuře v České republice po roce 1989".

16. Poslanci byli seznámeni se Zpravodajem Hospodářské komory hlavního města Prahy.

17. Poslanci byli seznámeni s dopisem společnosti Czechinvest, který obsahoval zprávu 
o činnosti této společnosti ve vztahu k tvorbě nových pracovních míst a s brožurami,
které byly k tomuto dopisu přiloženy. 

18. Poslanci  byli  seznámeni  s  časopisem  Pohledy  od  Českomoravské  konfederace
odborových svazů.

19. Poslanci byli seznámeni s dopisem ing. Karla Sedláře, předsedy rady Klubu občanů
České republiky na Slovensku, který obsahoval žádost o doplnění vládního návrhu
zákona "o státním občanství některých bývalých československých státních občanů"
(čj.: 38/99-ÚPV).

20. Poslanci  byli  seznámeni  s  dopisem ing.  Alberta  Bradáče,  ředitele  Ústavu soudního
inženýrství VUT v Brně, který se na nás obrátil ve věci problémů s daní z převodu
nemovitostí (čj.: 84/99-ÚPV).

21. Poslanci byli seznámeni s dopisem Jiřího Davida z Prahy 6, který se na nás obrátil 
s problémem převodu vlastnictví bytové jednotky (čj.: 76/99-ÚPV).

22. Poslanci byli seznámeni s dopisem Vězeňské služby České republiky, který obsahoval
informaci o stavu a složení vězňů ve vazebních věznicích a věznicích Vězeňské služby
České republiky k 30. dubnu 1999 (čj.: 88/99-ÚPV).

23. Poslanci byli seznámeni s dopisem Radomíra Tesaře z Prahy 8 (čj.: 87/99-ÚPV).

24. Poslanci  byli  seznámeni  s  dopisem  Moravské  demokratické  strany  z  Brna,  který
obsahoval  stanovisko  k  návrhu  ústavního  zákona  o  zřízení  vyšších  územně
samosprávných celků (73/99-ÚPV).  

25. Poslanci byli seznámeni s dopisem ing. Zdeňka Běleckého z Ostravy - Poruby, který
nám  postoupila  místopředsedkyně  Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  JUDr.  Petra
Buzková (čj.: 74/99-ÚPV).

26. Poslanci byli seznámeni s dopisem Ústavu jaderného výzkumu Řež a.s. , který se týkal
problému s dostavbou jaderné elektrárny Temelín (čj.: 77/99-ÚPV).    

27. Poslanci byli seznámeni s dopisem Národní federace hotelů a restaurací a Sdružení
podnikatelů v pohostinství a cestovním ruchu, který se týkal Charty o samoregulaci
kouření v pohostinství.

5



28. Poslanci byli seznámeni s dopisem paní Magdalény Šimkové z Bratislavy, který se
týkal dvojího občanství (čj.: 67/99-ÚPV).

29. Poslanci byli seznámeni s dopisem pana S. Popelky (čj.: 70/99-ÚPV), 

K bodu 2: Návrh termínu a programu příští schůze výboru

Předsedkyně výboru dr. Kupčová doporučila, aby 20. schůze výboru se konala v pátek
11. června 1999 s tímto programem:

9.30 hod.
1. Sdělení předsedkyně výboru
2. Návrh termínu a programu příští schůze výboru

10.00 hod.
3. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii (tisk 134)

12.00 hod.
4. Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 1998 -  kapitola  Ministerstvo

spravedlnosti - část správní a souhrn kapitoly

12.30 hod.
5. Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 1998 - kapitola Ústavní soud

Z 9 přítomných poslanců
- 8 hlasovalo pro - Rujbrová, Starec, Zuna, Kupčová, Záruba, Bílý, Dundáčková, Výborný
- 1 nehlasoval - Parkanová 

K bodu 3: Vládní  návrh  zákona  o  státním  občanství  některých
bývalých československých státních občanů (tisk 158) 

6



 

Návrh odůvodnil náměstek ministra vnitra JUDr. Pavel Zářecký, CSc. 

Zpravodajskou zprávu přednesla posl. JUDr. Eva Dundáčková.

V  obecné  rozpravě  vystoupili  posl.  Zuna,  Jičínský,  Výborný,  Rujbrová,  Bílý,
Parkanová, a to i opakovaně. Posl. Rujbrová vznesla návrh na zamítnutí (ze 14 přítomných 4
hlasovali pro, 7 proti a 3 nehlasovali - návrh nebyl přijat).  

Na rozpravu reagovali náměstek ministra vnitra JUDr. Pavel Zářecký a ředitel odboru
Ministerstva vnitra JUDr. Václav Henych.

V podrobné rozpravě vystoupili posl. Jičínský, Dundáčková, Výborný a Parkanová.

Závěrem  výbor  na  návrh  zpravodajky  posl.  Dundáčkové  doporučil  Poslanecké
sněmovně, aby návrh schválila s připomínkou k § 5.

Ze 13 přítomných poslanců
- 8 hlasovalo pro - Pícl, Kuneš, Koudelka, Jičínský, Parkanová, Kupčová, Bílý, Výborný 
- 4 proti - Rujbrová, Zuna, Záruba, Dundáčková
- 1 nehlasoval - Krajíček

7



Parlament České republiky

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA
1999

3. volební období

39

USNESENÍ
ústavně právního výboru

z 19. schůze dne 4. června 1999

k vládnímu návrhu zákona o státním občanství některých bývalých československých státních
občanů  (tisk 158)

Po odůvodnění náměstka ministra vnitra JUDr. Pavla Zářeckého, CSc., zpravodajské
zprávě posl. JUDr. Evy Dundáčkové  a po rozpravě

ústavně právní výbor

I. dopo ruču je   Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby návrh schválila,

II. dopo ruču je   Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby přijala k tomuto návrhu zákona
tuto změnu:

k § 5  
 vypustit,
 ostatní paragrafy přečíslovat,

III. pově řu j e   předsedkyni výboru, aby toto usnesení předložila předsedovi Poslanecké
sněmovny Parlamentu,

IV. zmocňu j e   zpravodajku výboru, aby ve schůzi Poslanecké sněmovny podala zprávu 
o výsledcích projednávání tohoto návrhu zákona ve schůzi ústavně právního výboru.

JUDr. Eva DUNDÁČKOVÁ v.r.
zpravodajka výboru

   Jiří BÍLÝ v.r.     JUDr. Jitka KUPČOVÁ v.r.
ověřovatel výboru předsedkyně výboru

8



K bodu 4: Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1993
Sb.,  o  nabývání  a  pozbývání  státního  občanství  České
republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk 159)

Návrh odůvodnil náměstek ministra vnitra JUDr. Pavel Zářecký, CSc.

Zpravodajskou zprávu přednesla JUDr. Eva Dundáčková.

V  obecné  rozpravě  nikdo  nevystoupil.  V  podrobné  rozpravě  vystoupila  posl.
Dundáčková.

Závěrem  výbor  na  návrh  zpravodajky  posl.  Dundáčkové  doporučil  Poslanecké
sněmovně, aby návrh schválila. 

Ze 14 přítomných poslanců
- 10 hlasovalo pro - Rujbrová, Pícl, Kuneš, Koudelka, Jičínský, Benda, Kupčová, Záruba,

Bílý, Výborný
- 3 proti - Parkanová, Zuna, Krajíček
- 1 nehlasoval - Dundáčková  

9



Parlament České republiky

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA
1999

3. volební období

40

USNESENÍ
ústavně právního výboru

z 19. schůze dne 4. června 1999

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání
státního občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk 159)

Po odůvodnění náměstka ministra vnitra JUDr. Pavla Zářeckého, CSc., zpravodajské
zprávě posl. JUDr. Evy Dundáčkové  a po rozpravě

ústavně právní výbor

III. dopo ruču je   Poslanecké sněmovně Parlamentu, aby návrh schválila,

II. pově řu j e   předsedkyni výboru, aby toto usnesení předložila předsedovi Poslanecké
sněmovny Parlamentu,

III. zmocňu j e   zpravodajku výboru, aby ve schůzi Poslanecké sněmovny podala zprávu 
o výsledcích projednávání tohoto návrhu zákona ve schůzi ústavně právního výboru.

JUDr. Eva DUNDÁČKOVÁ v.r.
zpravodajka výboru

   Jiří BÍLÝ v.r.     JUDr. Jitka KUPČOVÁ v.r.
ověřovatel výboru předsedkyně výboru

10



/Schůze výboru byla ukončena ve 14.20 hod./

     Jiří  BÍLÝ JUDr. Jitka  KUPČOVÁ
ověřovatel výboru   předsedkyně výboru

 

11


	Parlament České republiky
	POSLANECKÁ SNĚMOVNA
	USNESENÍ


	Parlament České republiky
	POSLANECKÁ SNĚMOVNA
	USNESENÍ


	Parlament České republiky
	POSLANECKÁ SNĚMOVNA
	USNESENÍ



